
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-120

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Novembre la sottoscritta Arch. Torti Emanuela in 
qualità  di  Dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (P.N.R.R.)  –  MISSIONE  5  – 
COMPONENTE  2  -  MISSIONE  I2.1  -  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA. 
Rifacimento della copertura del Centro Civico Buranello – via Buranello 1 (Intervento 6).
 
MOGE 20365 - CUP B39E20000030004 - CIG 928341653B

Approvazione  dell’emissione  dello  Stato  d’Avanzamento  Lavori  nr.  2  in  deroga  al 
raggiungimento dell’importo di opere eseguite previsto dal contratto d’appalto.

Adottata il 22/11/2023
Esecutiva dal 22/11/2023

22/11/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-120

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (P.N.R.R.)  –  MISSIONE  5  – 
COMPONENTE 2 - MISSIONE I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA. Rifacimento 
della copertura del Centro Civico Buranello – via Buranello 1 (Intervento 6). 

MOGE 20365 - CUP B39E20000030004 - CIG 928341653B.

Approvazione dell’emissione dello Stato d’Avanzamento Lavori nr. 2 in deroga al raggiungimento 
dell’importo di opere eseguite previsto dal contratto d’appalto.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 2021-205.0.0.-26, del 30/06/2022, esecutiva dal 06/07/2022, è 
stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori “P.N.R.R. – Missione 5 – Com-
ponente 2 - Missione I2.1 - Progetti  di Rigenerazione Urbana. Rifacimento della copertura del  
Centro Civico Buranello – Via Buranello 1” per un importo complessivo dei lavori stessi, “a Misu-
ra” da porre a base di gara, di complessivi Euro 561.300,00, di cui Euro 100.100,00 per oneri per 
l'attuazione dei piani di sicurezza, già predeterminati e non soggetti a ribasso, ed Euro 32.200,00 per 
opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al di legge;

- con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei sud-
detti  lavori  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  c  bis  del 
D.Lgs.50/2016, senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire alle condizioni ed oneri 
di Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati allo stesso provvedimento, con il  
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato me-
diante ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, con esclusione automatica 
dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.lgs. cit, delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, determinata tramite l’applicazione di uno dei metodi 
di calcolo di cui al comma 2, sorteggiato in sede di gara, così come previsto dal citato disposto nor-
mativo;

- a seguito di procedura negoziata telematica ex art. 36, comma 2, lett. c), D.lgs. 50/2016, con de-
terminazione dirigenziale n. 2022-212.1.0.-52, del 04/10/2022 esecutiva dal 04/10/2022, detti lavori 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sono stati aggiudicati all’impresa L’Edilbit Srl con sede in Genova, via della Torrazza 26-28 RR, 
C.A.P 16157, C.F. e Partita IVA 03049540101, con il ribasso offerto del 16,94%;

- il contratto d’appalto è stato stipulato in data 18 gennaio 2023, Cronologico n. 28, per un importo 
di per un importo contrattuale risultante di Euro 488.627,40, di cui Euro 100.100,00 per oneri sicu-
rezza non soggetti a ribasso ed Euro 32.200,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. di legge, 
il tutto oltre IVA di legge;

- che con verbale prot.  NP 14/02/2023.0000361.I  in data 13/02/2023 sono stati consegnati i lavori;

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è il Dirigente dell’Attuazione Opere Pub-
bliche, Arch. Emanuela Torti.

Premesso inoltre che:

- conseguentemente all’effettivo avvio delle lavorazioni ed alla presentazione da parte dell’appalta-
tore di specifica garanzia fideiussoria nr. 07365/34/75001114 rilasciata dalla compagnia Helvetia 
Assicurazioni, è stata corrisposta all’appaltatore l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;

Premesso altresì che:

-l’art. 9 del sopracitato Contratto d’Appalto stabilisce che all'appaltatore vengano corrisposti paga-
menti in acconto, in ragione dell’effettivo andamento dei lavori, al raggiungimento di un importo 
opere eseguite pari ad Euro 250.000,00 al netto del ribasso d’asta e della ritenuta dello 0,50% di cui 
all’art. 30, comma 5-bis del Codice;

- a seguito di istanza dell’appaltatore (nota del 5/7/2023 - prot. 05/07/2023.0303197.E), con D.D. n. 
2023-212.1.0.-88 del 14/8/2023, esecutiva in pari data, è stata approvata l’emissione dello Stato 
d’Avanzamento Lavori nr. 1 in deroga al raggiungimento dell’importo di opere eseguite previsto dal 
contratto d’appalto;

-pertanto in data 14/08/2023 è stato emesso lo Stato Avanzamento Lavori nr. 1 per un importo com-
plessivo netto di Euro 102.292,32, al lordo del recupero dell’anticipazione contrattuale e delle rite-
nute dello 0,5%, oltre IVA;

-con nota del 14/11/2023 acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 14/11/2023.0534115.E, l’appal-
tatore ha presentato ulteriore istanza per l’emissione di un secondo  Stato Avanzamento Lavori anti-
cipato rispetto alle previsioni contrattuali;

Considerato che:

- in considerazione delle motivazioni addotte dall’appaltatore nella sopracitata nota circa la necessi-
tà di sostenere rilevanti costi per l’approvvigionamento di ulteriori materiali necessari al prosieguo 
delle lavorazioni del cantiere, nonché delle contingenti e generali difficoltà degli operatori economi-
ci nell’ambito delle opere pubbliche dovute all’aumento dei prezzi, si ritiene che l’istanza in argo-
mento possa essere accolta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- la concessione dell’emissione di un secondo Stato d’Avanzamento Lavori anticipato, in deroga al 
raggiungimento dell’importo di opere eseguite previsto dall’art.  9 del Contratto d’appalto del 18 
gennaio 2023 Cronologico n. 28, non comporta maggiore spesa rispetto alle somme previste nel 
contratto medesimo o maggiori costi a carico dell’amministrazione;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dell’Arch. Emanuela Torti, Dirigente dell’Attuazione 
Opere Pubbliche, nonché responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza del-
l’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’ese-
cuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non necessita del-
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa previsto 
dal D.lgs. 267/2000.

-  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 42 D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 

34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  76 del  27/12/2022 con la  quale  sono stati  ap- 

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il  Provvedimento del Sindaco n. 2023-112 data 05/04/2023 per il  conferimento di incarichi 

dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo 
all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’emissione a favore dell’appaltatore  L’Edilbit 
S.r.l. dello Stato di Avanzamento Lavori nr. 2 in deroga al raggiungimento dell’importo di opere 
eseguite previsto dall’art. 9 Contratto d’Appalto Cronologico n. 28 del 18 gennaio 2023;

2) di demandare all’ufficio di Direzione Lavori la redazione e l’emissione del SAL in argomento 
per l’emissione, da parte del Responsabile Unico del Procedimento del relativo Certificato di Paga-
mento ai fini del pagamento di una ulteriore rata di acconto;

3) di dare atto l’approvazione dell’emissione del SAL in argomento non comporta maggiore spesa 
rispetto alle somme previste dal Contratto d’appalto;

4)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Attuazione Opere Pubbliche alla pubbli-
cazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Traspa-
rente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

5) che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dell’Arch. Emanuela Torti, Dirigente dell’Attua-
zione Opere Pubbliche, nonché responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’ese-
cuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

6) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRIGENTE
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




